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1 ÚVOD

1.1 Uvedení do problematiky

Přeprava materiálu v rámci vnitropodnikové dopravy je nedílnou součástí celkového

toku materiálu. Způsob přepravy materiálu může být různorodý. Od použití ručních

kolečkových vozíků, vysokozdvižných vozíku, logistických vláčků apod. Poměrně

známý způsob vnitropodnikové dopravy je využití kolejového systému. Ten umožňuje

využití tažných prostředků, které se pohybují po předem stanovených kolejí. Tažné

prostředky mohou být například různé druhy malých lokomotiv, nebo v častějších

případech různé druhy manipulačních vozíků, které jsou buďto motorové, nebo

nemotorové.

1.2 Cíl

Cílem je navrhnout nemotorový manipulační vozík se stanovenou nosností a rozměry,

zaopatřený vřetenovou brzdou, který by splňoval zadané požadavky a vyhovoval cenově.

Dále provézt kontrolu vhodnosti klíčového prvku pomocí MKP analýzy a vypracovat

výkres sestavy a detailní výkres vybraného dílu.
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1.3 Podniková doprava

Doprava materiálu a s ní spojená manipulace, či logistika, je neodmyslitelná a

nesmírně důležitá součást každého výrobního procesu. Jedná se o soubor několika

manipulačních operací, které vyžadují detailní plánování a následnou kontrolu, a

dohromady se podílejí na celkovém toku materiálu, zásobování, expedici, distribuci a

taktéž na samotné výrobě. Manipulace s materiálem nezahrnuje pouze dopravu

samotného zboží, ale taktéž i skladování, vážení, třídění, balení a dávkování. Cílem je

uvést požadovaný materiál potřebné kvality do vzájemného souladu v předem určený čas

na předem stanovené a domluvené místo. (1) (2) (3)

1.3.1 Mimopodniková doprava

Mimopodniková doprava v sobě zahrnuje dopravu materiálu mezi jednotlivými

výrobními podniky, firmami a společnostmi, které nejsou součástí jednoho územního

celku a z toho důvodu je vyžadována doprava mimo hranice podniku. V závislosti na

státní, mimo státní a světové dopravě, se mimopodniková doprava většinou skládá z

několika druhů dopravy, které se navzájem doplňují a umožňují rychlý, na sebe navazující

a komplexní přesun materiálu na požadované místo.

Obrázek 1-Mimopodniková doprava (4)

1.1.1.1 Automobilová doprava

Nejjednodušším způsobem mimopodnikové dopravy je jednoznačně automobilová

doprava, kterou lze nejlépe charakterizovat její flexibilností, poměrnou rychlostí,

pohotovostí a nízkou cenou, přičemž jako druh dopravy je stále nejlépe dostupný. Silniční

síť je ve většině státech velmi bohatá a rozšířená. Dostat se předem na stanovené místo

není v oblasti dostupnosti cest žádný problém, jelikož v dnešní době neexistuje ve

vnitrostátní oblasti firma, která by neměla k sobě vybudovanou infrastrukturu. Zvyšující

se počet dopravních prostředků, nárust frekvence a hustoty dopravy, má poměrně velký

a negativní vliv na tento druh dopravy, který se projevuje značným nárustem doby trvání

a způsobuje nepříjemné komplikace, ale i přesto se automobilová doprava stále řadí mezi

velmi efektivní způsob dopravy.
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2.1.1.1 Železniční doprava

Velmi univerzální a specifický styl dopravy. Výhoda železniční dopravy především

spočívá v tom, že je zcela oddělena od ostatních způsobů povrchové dopravy a není jimi

napřímo ovlivněna, pouze v případě neočekávaných a velmi specifikovaných událostí,

jinak lze velmi obtížně narušit její průběh. Jedná se o poměrně ekologický způsob

dopravy s velmi vysokou životností, cenovou příznivostí, rychlostí a bezpečností. Naopak

nevýhodou je nízká flexibilnost, která je spojená s tím, že celá doprava je závislá na

železničních tratí, které dohromady tvoří železniční síť. V dnešní době, a především v

České republice, těží železniční doprava z rozsáhlé infrastruktury (Obrázek 3), která jí

dává poměrnou výhodu, ačkoliv některá technika je z dnešního pohledu zastaralá,

neefektivní, což souvisí se stále probíhající obměnou a inovací, která v západních zemí

ve většině případech již proběhla. (2) (5)

Obrázek 2-Železniční doprava (6)

Obrázek 3-Železniční síť (7)
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3.1.1.1 Lodní doprava

Lodní doprava využívá trvalé vodní plochy, mezi které patří například řeky, jezera,

moře, oceány, plavební kanály a průplavy. Z větší části je tento druh dopravy ovlivněn

přírodními zdroji, na které se musí člověk společně s technikou adaptovat, přičemž je

stále nutné brát ohled na ochranu přírody, což značně brání jakémukoliv přizpůsobení.

Výjimkou jsou uměle vytvořené průplavy, které se budují z důvodu snížení doby

přepravy materiálu, mezi nejznámější patří Suezský a Panamský průplav. Výhodou je

přeprava nadměrného a těžkého zboží, vysoká kapacita prostoru a vskutku rozsáhlá síť

dopravních cest. Naopak nízká rychlost, závislost na meteorologických a hydrologických

vlivech, vazba na další způsoby dopravy, zapříčiňuje časové a finanční komplikace. (8)

Obrázek 4-Lodní doprava (9)

4.1.1.1 Letecká doprava

Z hlediska vývoje technologie, patří letecká doprava mezi nejmladší způsob dopravy,

který je velice rychle se rozvíjející, moderní a inovativní. Velmi velká rychlost, ze všech

druhů dopravy největší, a vysoká bezpečnost, jsou typické charakteristické rysy letecké

dopravy, která v dnešní době neodmyslitelně patří mezi nejzásadnější zástupce světové

dopravy. Používá se k rychlé přepravě na velmi dlouhé vzdáleností, kde velmi konkuruje

lodní dopravě, avšak stálou nevýhodou je vysoká cena.
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1.3.2 Vnitropodniková doprava

Vnitropodniková doprava, jak samotný název napovídá, se skládá z přepravy

materiálu v rámci jednoho podniku. Jedná se například o tok materiálu mezi jednotlivými

výrobními stroji, výrobními halami, sklady, kontrolními zařízeními, montážními

pracovištích apod. Cílem je, aby tok materiálu byl co nejefektivnější a nevznikaly

zbytečné časové prodlevy, které by způsobovaly nejen časové, ale i finanční ztráty. Proto

je při výstavbě výrobních podniků kladen velký důraz na vnitropodnikovou dopravu.

Obrázek 5-Vnitropodniková doprava (10)

5.1.1.1 Kolejová vnitropodniková doprava

Vnitropodniková kolejová doprava se vyznačuje tím, že transportovaný materiál se v

rámci podniku přepravuje pomocí dopravních prostředků, které se pohybují po předem

stanovených a vybudovaných kolejí. Tato doprava se využívá především z důvodu, že lze

převážet materiál o vysoké hmotnosti, přičemž potřebná práce k vykonání přesunu

nákladu je malá z důvodu nízkého valivého odporu mezi kolem a kolejnicí. Tažné

prostředky používající se na přemisťování nákladů mohou být například lokomotivy,

které mohou být elektrické, či motorové. K lokomotivám mohou být dále připojeny

manipulační vozíky. Existují taktéž i manipulační vozíky, které mají vlastní nezávislý

pohon. (11)

Obrázek 6-Kolejová vnitropodniková doprava 1 (12)

Obrázek 7-Kolejová vnitropodniková doprava 2 (13)
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2 REŠERŠE SOUDOBÉ POUŽÍVANÉ

TECHNIKY

Manipulační kolejové vozíky existují různorodého druhu, přičemž se děli dle několika

hledisek, jako je např. pohon, nákladová plocha, nosnost, rychlost a ostatní klíčové

faktory. Zákazník si volí nejoptimálnější variantu, která vyhovuje jeho požadavkům a

finančním možnostem. Přičemž je velice důležité brát ohled na možnosti a veškeré

sounáležitosti, které souvisejí s nasazením dané techniky do provozu a zajistit vše

potřebné.

2.1 Motorové kolejové vozíky

Vozíky motorového typu jsou charakteristické tím, že pohon samotného vozíku je

zajištěn pomocí externího přidaného pohonu, který může mít různé podoby. Přidaný

pohon umožňuje přesun těžších nákladů. Tento druh vozíku je ovládán pomocí

jednoduchého ovládání. Manipulace je tímto způsobem snadná a dochází ke zrychlení

přesunu materiálu.

Existují různé varianty motorových vozíků:

• Akumulátorové

• Trolejové

• Pneumatické

V případě akumulátorových vozíků, jsou samotné akumulátory uloženy ve vnitřní


[…]


Obrázek 2-Železniční doprava (6) .................................................................................... 3

Obrázek 3-Železniční síť (7) ............................................................................................. 3

Obrázek 4-Lodní doprava (9) ........................................................................................... 4

Obrázek 5-Vnitropodniková doprava (10) ........................................................................ 5

Obrázek 6-Kolejová vnitropodniková doprava 1 (12) ...................................................... 5

Obrázek 7-Kolejová vnitropodniková doprava 2 (13) ...................................................... 5

Obrázek 8-Akumulátorový vozík (13) .............................................................................. 5

Obrázek 9-Plošinový kolejový vozík 1 (15) ..................................................................... 6

Obrázek 10-Plošinový kolejový vozík 2 (15) ................................................................... 7

Obrázek 11-Vozík pro přepravu požárního příslušenství (16) ......................................... 7

Obrázek 12-Důlní vozík pro přepravu sypkého materiálu (17) ........................................ 8

Obrázek 13-Princip a specifikace požadavků a SWOT hodnocení technického systému

(18) .................................................................................................................................. 10

Obrázek 14-Schéma Alternativy A ................................................................................. 12

Obrázek 15-Schéma Alternativy B ................................................................................. 13

Obrázek 16-SWOT hodnocení navržených variant ........................................................ 14

Obrázek 17-Výsledek SWOT analýzy, grafické znázornění .......................................... 15

Obrázek 18-Rizika, výhody a nevýhody variant ............................................................ 16

Obrázek 19-Hrubá stavební struktura-Rám-3D model (vlastní zdroj) ........................... 17

Obrázek 20-Hrubá stavební struktura-Rám-boční pohled (vlastní zdroj) ...................... 17

Obrázek 21-Hrubá stavební struktura-Rám-horní pohled (vlastní zdroj) ....................... 18

Obrázek 22-Hrubá stavební struktura-Kolejový vozík-3D model .................................. 18

Obrázek 23-Hrubá stavební struktura-Kolejový vozík-Horní pohled ............................ 18

Obrázek 24-Hrubá stavební struktura-Kolejový vozík-Spodní pohled .......................... 19

Obrázek 25-Hrubá stavební struktura-Kolejový vozík-Čelní pohled ............................. 19

Obrázek 26-Hrubá stavební struktura-Kolejový vozík-Boční pohled ............................ 19

Obrázek 27-Výsledky SWOT hodnocení hrubé stavební struktury (19) ........................ 20

Obrázek 28-Definitivní stavební struktura-Rám-3D model ........................................... 21

Obrázek 29-Definitivní stavební struktura-Rám-horní pohled ....................................... 22

Obrázek 30-Definitivní stavební struktura-Rám-řez ...................................................... 22

Obrázek 31-Definitivní stavební struktura-UPE profil ................................................... 22

Obrázek 32-Definitivní stavební struktura-Tažné oko-3D model .................................. 23

Obrázek 33-Definitivní stavební struktura-Nárazník-3D model .................................... 23

Obrázek 34-Definitivní stavební struktura-Dvojkolí-3D model ..................................... 24

Obrázek 35-Definitivní stavební struktura-Dvojkolí-Čelní pohled ................................ 25

Obrázek 36-Definitivní stavební struktura-Dvojkolí-Řez .............................................. 25

Obrázek 37-Definitivní stavební struktura-Ložiskový domek ....................................... 25

Obrázek 38-Definitivní stavební struktura-Ložiskový domek-Řez ................................ 25

Obrázek 39-Definitivní stavební struktura-Vřetenová brzda-3D model ........................ 26

Obrázek 40-Definitivní stavební struktura-Vřetenová brzda-Horní pohled ................... 27

Obrázek 41-Definitivní stavební struktura-Vřetenová brzda-Řez konce pohybového

šroubu .............................................................................................................................. 27

Obrázek 42-Definitivní stavební struktura-Vřetenová brzda-Manipulační kolo ............ 27

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2020/21

Katedra konstruování strojů Lukáš Klimeček

43

Obrázek 43-Definitivní stavební struktura-Kolejový vozík-3D model .......................... 28

Obrázek 44-Definitivní stavební struktura-Kolejový vozík-Horní pohled ..................... 28

Obrázek 45-Definitivní stavební struktura-Kolejový vozík-Boční pohled ..................... 29

Obrázek 46-Definitivní stavební struktura-Kolejový vozík-Čelní pohled ..................... 29

Obrázek 47-Definitivní stavební struktura-Kolejový vozík-Spodní pohled ................... 29

Obrázek 48-Definitivní stavební struktura-Kolejový vozík-Detailní boční pohled ....... 30

Obrázek 49-Definitivní stavební struktura-Kolejový vozík-Řez uchycení brzdy .......... 30

Obrázek 50-Výsledky SWOT hodnocení definitivní stavební struktury (19) ................ 31

Obrázek 51-Souhrnné SWOT hodnocení (19) ................................................................ 32

Obrázek 52-Nakupované komponenty-Kolo SPKVS 400K (22) ................................... 33

Obrázek 53-Nakupované komponenty-Manipulační kolo GN 322.7 (23) ..................... 34

Obrázek 54-Výkres sestavy včetně kusovníku (Příloha 3) ............................................. 35

Obrázek 55-Výrobní výkres horního ložiskového domku (Příloha 4) ........................... 35

Obrázek 56-MKP analýza-3D model ............................................................................. 37

Obrázek 57-MKP analýza-3D model-detail ................................................................... 37

Obrázek 58-MKP analýza-Posunutí (deformace) ........................................................... 38

Obrázek 59-MKP analýza-Napětí-3D model ................................................................. 39

Obrázek 60-MKP analýza-Napětí-Horní pohled ............................................................ 39

Obrázek 61-MKP analýza-Vlastnosti oceli S235JR (25) ............................................... 40
