Oponentní posudek práce

Jméno :

Oponent práce:

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace

Místo, dne:

podpis

Hlediska hodnocení

Spln ní rozsahu zadání: Výborn

Odborná úrove práce: Velmi dob e

Rozsah práce: Výborn

Koncep nost v p ístupu k ešení: Výborn

Formální uspo ádání a úprava: Velmi dob e

Stru ný komentá hodnotitele:

V úvodu bakalá ské práce je zpracována rešerše, která dostate n uvede tená e do dané

problematiky. Navržené hrubé konstruk ní struktury jsou pak podrobn posuzovány a

hodnoceny s ohledem na specifikaci požadavk technického systému. Všechna konstruk ní

ešení jsou nejen slovn popsána, ale také vhodn dopln na o kvalitní obrázky a schémata,

která velmi zvyšují p ehlednost a srozumitelnost práce. Samotné len ní kapitol a

systematický postup p i ešení konstruk ního zadání, tvo í logicky uspo ádaný celek.

Svým rozsahem a kvalitou zpracování odpovídá požadavk m na bakalá skou práci.

Otázky a p ipomínky na autora práce

V rámci MKP jste analyzoval zatížení nápravy dvojkolí, zatížené statickou silou a výslednou

bezpe nost jste ur oval ve vztahu k mezi kluzu, dle specifikace požadavk . Náprava dvojkolí

je typickou sou ástí, která je namáhána st ídavým soum rným zatížením popište, k jakým

hodnotám materiálu by byla stanovována bezpe nost v p ípad , že by bylo uvažováno

cyklické namáhání nápravy. Jakými vhodnými konstruk ními úpravami by bylo možné zvýšit

životnost posuzované nápravy?

Výborn